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Rodinný dům Symbiont se nachází v městské části Prahy 5 - Hlubočepích, které jsou situovány na jihu metropole.

Dotčený pozemek je umístěn v historické části nedaleko Prokopských skal. I samotný pozemek je touto historií

také poznamenán, vyskuje se na něm totiž stará stodola a ruiny obytné části bývalé hospodářské usedlosti.

Zadaním bylo na tomto pozemku navrhnout rodiný dům pro čtyřčlennou rodinu. Současné fragmenty zdejší bývalé

usedlosti mohly být zbourány nebo plně či částečně zakomponovány do našeho návrhu. Hlavním cílem bylo vytvořit

pohodlné rodinné bydlení vyššího standardu a zároveň co nejvíce využít hodnoty daného území. Hlubočepy mají

svůj charakteristický genius loci, a to díky kulise Prokopského údolí v kombinaci s okolními pozůstatky industriálního

dědictví menšího rozsahu, což by bylo žádoucí návrhem respektovat a podpořit. A to právě Symbiont plní.

ANOTACE

This family house Symbiont is located in the district Hlubočepy within Prague 5, in the south of the city. The building site

is to be found in the historic part of Hlubočepy, closed to the nature reserve Prokop valley. The history of this area

is well recognizable in the building site itself, since there is to be found an old barn and remains of a farmstead.

The task was to design a house for a family of four on this site. There was an option either to demolish the current

remains of the farmstead or to integrate them fully or partially into the project. The main purpose was to create

comfortable higher-standard living for a family and at the same time to maximize the values of the given area.

The Prokop valley’s background in combination with the remains of local industrial heritage are together creating

the genius loci of Hlubočepy district, which was intended to be respected and supported by this project.

ABSTRACT
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Pro někoho zbořenina,
pro mě krásné cihlové zdi.

Okno s cihlovým
segmentovým nadpražím.

Vrata s cihlovým
segmentovým nadpražím. Mimovegetační ortofotomapa.

Železné oko.

Otvor dveří s cihlovým
segmentovým nadpražím. Krása pohledět.

Kamenné zdi jsou plné kovářsky
dělaných úchytů.

Historický vaznicový krov.

Svislá střílnovitá větrací okénka zazděná sousední
stavbou jsou důkazem , že objekt je jeden

z nejstarších v okolí.

Luxferová okénka sousedního
domu na hranici pozemku.

Luxferové okno.

Vizuální
absence oken

na jižní fasádě sousedního
domu (schována za lamelami).

Rozdílná výška
pozemků
oddělena
kamenou
zdí.

Opěrná zeď
kompenzující
rozdílnou výšku
terénu.

Severní výhled
z úrovně 2.NP.

Příroda si bere
zpět to, co si

člověk vypůjčil.
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ARCHITEKTONICKÁ ČÁST

7KONCEPT

Vzhledem k historii místa je mým konceptem co nejvíce zachovat autentičnost s historickým kontextem, tj. minimum bourání. Samotný nový návrh je v symbióze s původní ruinou bývalé historické usedlosti. Nový objekt (symbiont) symbioticky

proniká do původních pozůstatků stavby (schránka hostitele) a vzájemný průnik přináší prospěch pro oba ,,organismy". Pro někoho bezcené ruiny se tak začlení do nové stavby a spoluvytvoří příjemné prostředí pro bydlení.K původní stavbě

mám takový respekt, jelikož se doložitelně jedná o jednu z nejstarších dochovaných usedlostí Hlubočep, dokazují to 0,7m tlusté kamenné stěny (v takové kvalitě dnes jen tak někdo nevyzdí) a křížová klenba nacházející se v přilehlém domě

na východní straně, který byl kdysi součástí stejné hospodářské usedlosti. Důvodem není jen historická stánka místa, ale i vizuálně příjemné prostředí kamenných stěn porostlých popínavou zelení a mechem. Kombinace starého a nového

objemu zachovává místu genius loci a zároveň umožňuje kvalitní bydlení.
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Nový objekt (symbiont) je od původního hostitele plně oddilatován kvůli rozdílnému sedání a dalším vlivům. V místě rovnoběžnosti konstrukcí je mezi původním kamenným zdivem a novým zdivem provětrávaná vzduchová mezera. Nosnou

konstrukcí symbiontu jsou zvoleny stěny z broušených cihelných tvárnic s dutinami vyplněnými tepelnou izolací určené pro pasivní domy, není tudíž potřeba kontaktně zateplovat, což ulehčí postup při provádění v souvislosti se zachováním

původních kamenných zdí. Jelikož v sobě ruina ukrývá i několik krásných stavebních otvorů se segmentovými cihelnými překlady, bylo by škoda je nezačlenit do nové stavby (symbiontu), například do interiéru. Vzhledem ke stavu původních

kamenných stěn a k technologii výstavby, bude v blízkosti křížení s novou kostrukcí ta původní snesena a po vyzdění opět naskládána/dozděna do původního stavu. Hostitel jakožto místy vizuálně stárnoucí konstrukce je lokálně rouškou pro

pro nový symbiotický tvůrční návrh - ostění oken původní kamenné stěny nahrubo osekáno, kdežto za ním pečlivě technicky usazeno okno do nové konstrukce. Z umístění objektu a polohy vůči světovým stranám je třeba slunečnímu svitu

pomoci konstrukčními řešeními, a to například výkusem v liniové části objektu pro proslunění obytných místností či pasivním odrazem slunečního svitu od kamenné stěny pro prosvětlení dílny.

9SCHÉMA
HOSTITEL
(PŮVODNI KONSTRUKCE)

SYMBIONT
(NOVÁ KONSTRUKCE)

1.NP

2.NP

10

SITUACE ŠIRŠÍCH
VZTAHŮ
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ARCHITEKTONICKÁ SITUACE

1:200
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PŮDORYS 1NP

HOSTITEL
(PŮVODNI KONSTRUKCE)

ZÁDVEŘÍ

1.04
1,9m2

1.03
4,1m2

1.08
3,3m2

1.09
5,0m2

1.02
21,7m2

1.10
19,7m2

1.12
15,5m2

1.13
4,6m2

1.11
37,8m2

1.05
13,8m2

1.07
41,2m2

1.06
6,9m2

1.01
11,6m2

RUINA
POROSTLÁ
FLÓROU

TOČITÉ
SCHODIŠTĚ

RUINA
POROSTLÁ
FLÓROU

POSUVNÉ
SKLENĚNÉ
DVEŘE

KNIHOVNA

SHOZ
NA

PRÁDLO

1.01 ZÁDVEŘÍ
1.02 HALA
1.03 KOUPELNA
1.04 WC
1.05 DÍLNA
1.06 TECHNICKÁ MÍSTNOST
1.07 GARÁŽ
1.08 ÚKLID
1.09 SPÍŽ
1.10 KUCHYŇSKÁ ČÁST
1.11 OBÝVACÍ ČÁST
1.12 PRACOVNA
1.13 KOUPELNA + WC

SYMBIONT
(NOVÁ KONSTRUKCE)

1:100
1 2m
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PŮDORYS 2NP

HOSTITEL
(PŮVODNI KONSTRUKCE)

2.01
17,5m2

2.03
15,7m2

2.04
13,9m2

2.05
19,0m2

2.02
25,1m2

LODŽIE
9,8m2

TERASA
75,3m2

TERASA
26,9m2

BALKON
2,8m2

2.06
3,5m2

2.07
5,6m2

2.08
1,7m22.09

4,1m2

2.10
3,5m2

TOČITÉ
SCHODIŠTĚ
NA ZAHRADU

PROSKLENÝ
VÝKUS

BAR

SHOZ
NA

PRÁDLO

2.01 CHODBA
2.02 HERNA
2.03 POKOJ
2.04 POKOJ
2.05 LOŽNICE
2.06 ŠATNA
2.07 KOUPELNA + WC
2.08 WC
2.09 KOUPELNA
2.10 ŠATNA

SYMBIONT
(NOVÁ KONSTRUKCE)

1:100
1 2m
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ŘEZ A-A'

1:100
HOSTITEL
(PŮVODNI KONSTRUKCE)

SYMBIONT
(NOVÁ KONSTRUKCE)

1 2m
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JIŽNÍ POHLED

1:100
1 2m
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ZÁPADNÍ POHLED

1:100
1 2m

HOSTITEL
(PŮVODNI KONSTRUKCE)

SYMBIONT
(NOVÁ KONSTRUKCE)
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SEVERNÍ POHLED

1:100
1 2m
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VÝCHODNÍ POHLED

1:100
1 2m
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TECHNICKÁ ČÁST
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A.1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O STAVBĚ

A) název stavby:

Rodinný dům Symbiont

B) místo stavby:

ul. Hlubočepská, parcela č. 12/2, k.ú. Hlubočepy


[…]


stavby, ani jinak zhoršováno životní prostředí. Nesmí

být omezena práva vlastníků sousedních pozemků.

Musí být zajištěna bezpečnost práce a technických

zařízení, požární ochrana, oplocení a osvětlení

staveniště a bezpečné přístupy ke stavbě. Je nutné

řídit se vyhláškou č. 601/2006 Sb. O bezpečnosti

práce a technických zařízení při stavebních pracích

a zákonem č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další

požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování

služeb mimo pracovněprávní vztahy.

L) Úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených

staveb:

Úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených

staveb nejsou uvažovány.

M) Zásady pro dopravní inženýrská opatření:

Stavba bude probíhat pouze na pozemku stavebníka.

N) Stanovení speciálních podmínek pro provádění

stavby:

Speciální podmínky pro provádění stavby nejsou

uvažovány.

O) Postup výstavby, rozhodující dílčí termíny:

Není předmětem bakalářské práce.
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KOORDINAČNÍ SITUACE

1:200
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TECHNICKÝ PŮDORYS 1NP

1:100
1 2m
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ŘEZ B-B'

1:100
1 2m
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(PŮVODNI KONSTRUKCE)

SYMBIONT
(NOVÁ KONSTRUKCE)

1.NPZÁKLADY 2.NP

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA

1:250
1 2m

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova

j Aj
[m2]

bj
[ - ]

Uj
[W/(m2∙K) ]

HT,j
[W/K]

UN,j
[W/(m2∙K) ]

HT,ref,j
[W/K]

1 Okna 68,2

21,2

1 0,9 61,4 1,5 102,3

2 Obvodová stěna 238,1 1 0,13 31,0 0,3 71,4

3 Střecha 162,4 1

1

0,15

0,15

24,4 0,3 48,7

4 Podlaha na terénu

Stěna k nevytáp. prostoru

162,4 0,8 0,2 32,5

3,2

0,45

0,60

73,1

12,75

6

7

8

9 Tepelné vazby 652,3 0,013 8,5 0,02 13,0

Celkem 652,3 161,0 308,2

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Způsob větrání Volba Předpokládaná
potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

Jiný způsob větrání...

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA: �ZZT = 75 %

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/( m2∙K )

VÝSLEDEK: =
σ ,

σ
=

161 ,0
652 ,3

= 0,25 W/( m2∙K)

=
,

0,25
0,47

= 0,53

PŮDORYS 1.NP PŮDORYS 2.NP

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

, =
σ , ,

σ
=

308 ,2
652 ,3

= 0,47 W/( m2∙K)

ŘEZ - PODÉLNÝ

0,53Okna

Obvodová stěna

Střecha

Podlaha na terénu

Stěna k nevyt. prostoru

Tepelné vazby
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD 9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]
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m

[k
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h/

a]
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...

D
ře

vo

So
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í
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to
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So
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vo
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G
eo

te
rm
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en
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Ji
ný
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...

Vytápění 10 %5623

3012

480

9115

30 %

20 %

60 %

Ohřev teplé vody 10 % 70 %

Pomocná energie 100 %

Jiná potřeba...

Celkem 15 % 25 % 60 %

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

PŮDORYS 1.NP

PŮDORYS 1.NP PŮDORYS 2.NP

1 J OKNA

Chráněna předsazenou kostrukcí, koupelna v 1.NP má okno s ostěním 0,7m díky původné kamenné stěně
a matná skla kvůli vizuálné pohodě. Herna v 2.NP má mohutné zasklení chráněné předsazenou nenosnou
konstrukcí, která v létě brání přímému proslunění, kdežto v zimě nízké sluneční paprsky propouští.

2 Z OKNA

Západní okna jsou převářně chráněna venkovními žaluziemi s automatickým i manuálním ovládáním.

3 V OKNA

Chráněna bujarou zelení, která zachytí sluneční svit v létě, avšak v zimě mimo vegetační období ho propustí.

4 S OKNA

Bez rizika pro letní přehřívání, ponechána zcela bez stínění.
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OSVĚTLENÍ

1.NP 2.NP

1:200
1 2m