I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: David Frühauf
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 129
Vedoucí práce: Radek Zykan
Pracoviště vedoucího práce: K 129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Formální, odborná a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce Davida Frühaufa řeší novou stavební intervenci v historickém intravilánu starých Hlubočep v křížení Slivenecké a Hlubočepské ulice na místě stávajícího objektu stodoly. Velmi inspirativního zadání ze David zhostil originálně konceptem domu srůstajícím se stávající historickou strukturou - jak to nazývá - do schránky hostitele vkládá citlivě nový dům a symbiózou obojího vzniká řada inspirativních architektonických motivů. Nejde jen o nějakou formální hru nebo manýru, navržený dům je i provozně zcela logický a všechny navržené prostory mají přiměřenou velikost a charakter. Navržený standard přesně odpovídá modernímu, komfortnímu, ale ne zbytečně předimenzovanému nebo nabubřele okázalému bydlení čtyřčlenné rodiny. Spojení staré stavební substance a soudobé architektury vytváří velmi originální a kontextuální bydlení v lokalitě s nepopíratelným *geniem loci*. Ve výsledku je tak ku škodě práce její ne úplně dotažená grafická prezentace, zejména v trojrozměrném zobrazení domu, které působí vedle promyšleného konceptu poněkud ledabyle.

Technická část je zpracována odpovídajícím způsobem a v zásadě v příslušném rozsahu, nicméně v některých částech poněkud schematicky. Například koordinační situace obsahuje velmi málo informací, konstrukční vztah nové stavby s původními historickými konstrukcemi by byl asi předmětem značně komplikovaného řešení a detailů, zde je jen velmi lehce nastíněno, a třeba v řezu v partii kolem založení jsou již vidět potenciální problematická místa budoucích stavebních poruch ve smyslu různého sedání, poruch izolací apod. Chybí architektonicko-konstrukční detail fasády. Stejně jako u ostatních je standard rozsahu a kvality technického řešení do určité míry důsledkem letošních opatření, která konzultace speciálních částí významně zkomplikovala.

Celkově jde o výjimečně kvalitní práci a David Frühauf na ní pracoval konzistentně v průběhu celého semestru, byť občas v rámci vzdáleného elektronického přístupu k onlinovým konzultacím trochu bojoval s výpočetní technikou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2020

Podpis: